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ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

1871. 
Врз основа на член 84, став 1, алинеа 9 од Уставот 

на Република Северна Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.52/1991, 1/1992, 31/1998, 
91/2001, 84/2003, 107/2005, 3/2009, 49/2011, 6/2019) 
согласно член 1  од Законот за помилување („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 20/93 и бр. 
99/16), Претседателот на Република Северна Македо-
нија донесе: 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПОМИЛУВАЊЕ НА ОСУДЕНИ ЛИЦА 
 
I 

Делумно се ослободуваат од понатамошно извршу-
вање на неиздржаниот дел од казната затвор осудените 
лица: 

1. ЛУЛЗИМ ИРФАН КАДРИЈА од с.Долно Пал-
чиште, во траење од 4 месеци 

2. ДЕЈАН ЕФТИМ ПЕНОВ од с.Брајковци, Валан-
дово во траење од 4 месеци 

3. САМИР ВЕСЕЛИН КУРТЕШИ од Скопје, во 
траење од 3 месеци 

4. РАФИЗ НН ИБРАИМИ од с.Слатино, во траење 
од 4 месеци 

5. САШО ВОЈЕ ПЕЦЕВСКИ од Куманово, во трае-
ње од 5 месеци.  

 
II 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Број 08-731/1 Претседател на Република 

1 јуни 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

1872. 
Врз основа на член 16 став 8 од Законот за нацио-

налната рамка на квалификации („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.137/2013 и 30/2016), и член 
36 став 6 од Законот за Владата на Република Македо-
нија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015 
и 140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на 26 мај 2020 го-
дина, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ЧЛЕН НА 
НАЦИОНАЛНИОТ ОДБОР ЗА МАКЕДОНСКА 

РАМКА НА КВАЛИФИКАЦИИ 
 
1. Ардијана Исахи Палоши се разрешува од долж-

носта член на Националниот одбор за Македонска рам-
ка на квалификации, на нејзино барање поради избор 
на друга функција. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 20-2259/2   Претседател на Владата 

26 мај 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 

1873. 
Врз основа на член 9 и член 12 став 1 алинеја 1 од 

Законот за ревизија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.158/2010, 135/2011, 188/2013, 43/2014, 
138/2014, 184/2014, 145/2015, 192/2015, 23/2016 и 
83/2018) и член 36 став 6 од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 
139/2014, 196/2015 и 140/2018 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата 
на Република Северна Македонија на седницата одржа-
на на 26 мај 2020 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА В.Д. ЧЛЕН 
НА СОВЕТОТ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ И НАДЗОР 
НА РЕВИЗИЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА 
 
1. Проф. д-р Зорица Божиновска - Лазаревска се 

разрешува од должноста вршител на должноста член 
на Советот за унапредување и надзор на ревизијата на 
Република Северна Македонија, на нејзино барање. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 20-3104/2   Претседател на Владата 

26 мај 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 

1874. 
Врз основа на член 47 став 9 алинеја 2 од Законот 

за високото образование („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.82/2018 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.154/2019), и член 36 
став 6 од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015 
и 140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на 26 мај 2020 го-
дина, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ЧЛЕН НА 
ОДБОРОТ ЗА АКРЕДИТАЦИЈА НА ВИСОКОТО  

ОБРАЗОВАНИЕ 
 
1. Проф. Беким Фетаи се разрешува од должноста 

член на Одборот за акредитација на високото образова-
ние, на негово барање. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 20-3619/2   Претседател на Владата 

26 мај 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 
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1875. 

Врз основа на член 12 и член 16 од Законот за стан-
дардизација („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр.54/2002, 84/2012, 23/2013, 41/2014, 53/2016 и 
83/2018) и член 36 став 6 од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 
139/2014, 196/2015 и 140/2018 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата 
на Република Северна Македонија на седницата одржа-
на на 26 мај 2020 година, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ЧЛЕН НА 

ОДБОРОТ ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕРИЈАЛНО-

ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ИНСТИТУ-

ТОТ ЗА СТАНДАРДИЗАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
1. Благој Гелевски се разрешува од должноста член 

на Одборот за контрола на материјално-финансиското 
работење на Институтот за стандардизација на Репуб-
лика Северна Македонија, на негово барање. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 20-3659/2   Претседател на Владата 

26 мај 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

__________ 

1876. 
Врз основа на член 156 и член 158 став 1 алинеја 1 

од Законот за пензиското и инвалидското осигурување 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
98/2012, 166/2012, 15/2013, 53/2013, 170/2013, 43/2014, 
44/2014, 97/2014, 113/2014, 160/2014, 188/2014, 20/2015, 
61/2015, 97/2015, 129/2015, 147/2015, 154/2015, 173/2015, 
217/2015, 27/2016, 120/2016, 132/2016, 27/2018, 35/2018, 
220/2018 и 245/2018 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.180/2019, 275/2019 и 31/2020)), 
Владата на Република Северна Македонија на седница-
та одржана на 26 мај 2020 година, донесе 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ЧЛЕН НА 

УПРАВНИОТ ОДБОР НА ФОНДОТ НА ПЕНЗИС-

КОТО И ИНВАЛИДСКОТО  ОСИГУРУВАЊЕ НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
1. Маја Аргировска се разрешува од должноста 

член на Управниот одбор на Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Република Северна Ма-
кедонија, на нејзино барање. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 20-4186/2   Претседател на Владата 

26 мај 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

1877. 
Врз основа на член 10 од Законот за управување со 

светското природно културно наследство во охридски-
от регион („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр.75/2010) и член 36 став 6 од Законот за Влада-
та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/2000, 12,2003, 55/2005, 
37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 
15/2013, 139/2014, 196/2015 и 140/2018 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 98/2019) 
Владата на Република Северна Македонија на седница-
та одржана на 26 мај 2020 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ 
НА КОМИСИЈАТА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО СВЕТ-
СКОТО ПРИРОДНО И КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО  

ВО ОХРИДСКИОТ РЕГИОН 
 
1. Од должноста членови на Комисијата за управу-

вање со светското природно и културно наследство во 
Охридскиот регион се разрешуваат:  

- д-р Донка Барџиева - Трајковска 
- Елеонора Новаковска 
- проф. д-р Сашо Коруновски 
2. За членови на Комисијата за управување со свет-

ското природно и културно наследство во Охридскиот 
регион се именуваат: 

- д-р Јулија Тричковска 
- Горан Патчев 
- Ана Петровска 
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вање а ќе се објави во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 20-4609/2   Претседател на Владата 

26 мај 2020 година на Република Северна Македонија, 
Скопје Оливер Спасовски, с.р. 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И 
СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 

1878. 
Врз основа на членот 10 од Законот за исплата на 

платите во Република Северна Македонија ("Службен 
весник на Република Македонија" бр. 70/94, 62/95, 
33/97, 50/01, 26/02, 46/02, 37/05, 121/07, 161/08, 92/09, 
97/10, 11/12, 145/12, 170/13,139/14 и 147/15 и "Службен 
весник на Република Северна Македонија" бр. 202/19),  
Министерството за труд и социјална политика  

 
О Б Ј А В У В А 

 
1. Стапката на трошоците на живот за месец април 

2020 година, во однос на месец март 2020 година, е по-
висока за 0,1 %.      

2. Правото на пораст на платите за месец април 
2020 година, во однос на месец март 2020 година, за 
работодавачите од членот 3 став 1 од Законот за испла-
та на платите во Република Северна Македонија, изне-
сува 0,05 %. 

 
 Заменик министер за труд 
 и социјална политика, 
 Ѓонул Бајрактар, с.р. 
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УСТАВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

1879. 

Уставниот суд на Република Северна Македонија, 

врз основа на член 110 од Уставот на Република Север-

на Македонија и член 70 од Деловникот на Уставниот 

суд на Република Северна Македонија („Службен вес-

ник на Република Македонија“ бр.70/1992 и „Службен 

весник на Република Северна Македонија“ 

бр.202/2019), на седницата одржана на 14 мај 2020 го-

дина, донесе 

  

О Д Л У К А 

 

1. СЕ ПОНИШТУВА Уредбата со законска сила за 

јавнообвинителските службеници, истражителите и 

другите вработени во Јавното обвинителство за гонење 

на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од сод-

ржината на неовластено следење на комуникациите и 

за финансирање на Јавното обвинителство за гонење на 

кривични дела поврзани и кои произлегуваат од сод-

ржината на неовластено следење на комуникациите за 

време на вонредната состојба, донесена од Владата на 

Република Северна Македонија на 2 и 30 април 2020 

година („Службен весник на Република Северна Маке-

донија“ бр.90/20 и 112/2020). 

2.СЕ СТАВА НАДВОР ОД СИЛА Решението 

У.бр.45/2020 од 28 април 2020 година со кое беше зап-

рено извршувањето на поединечните акти или дејстви-

ја што се преземени врз основа на уредбата означена во 

точката 1 од оваа одлука. 

3.Оваа одлука произведува правно дејство од денот 

на објавувањето во „Службен весник на Република Се-

верна Македонија“. 

4.Уставниот суд на Република Северна Македонија, 

на иницијатива на Никола Мицевски – координатор на 

пратеничката група на политичката партија ВМРО-

ДПМНЕ, со Решение У.бр.45/2020 од 28 април 2020 го-

дина поведе постапка за оценување на уставноста на 

уредбата означена во точката 1 од оваа одлука. 

Постапката е поведена затоа што се постави праша-

ње за согласноста на Уредбата со соодветните одредби 

од Уставот на Република Северна Македонија. 

5. По поведувањето на постапката, Владата на Ре-

публика Северна Македонија како доносител на оспо-

рената уредба достави две мислења со иста содржина 

(бр.44.6-3391/1 од 05.05.2020 година и бр.44.6-3705/1 

од 08.05.2020 година) во врска со наводите во иниција-

тивата и наводите во Решението У.бр.45/2020 со кое е 

поведена постапката и изречена времена мерка. 

Во врска со правната положба на уредбите со за-

конска сила донесени во услови на вонредна состојба, 

во двете мислења се наведува дека уредбите со закон-

ска сила се на исто правно рамниште со законите, со 

нив може да се менуваат или дополнуваат законите или 

времено да се суспендираат одредени законски одред-

би или да се уредуваат прашања кои воопшто не се 

уредени со закони. Смислата на овие уредби била пои-

накво регулирање на прашања кои се веќе регулирани 

во законите заради таквата потреба во вонредната сос-

тојба. Уредбите со законска сила се разликувале од 

другите, обичните уредби по тоа што уредуваат праша-

ња од надлежност на Собранието кое носи закони, а 

другите, обичните уредби се донесувале заради из-

вршување на законите, при што разликата меѓу уредба 

со законска сила и закон била само во формата (скрате-

на постапка и друг доносител), додека суштината била 

иста (содржината и правната сила), а разликата меѓу 

уредбата со законска сила и обичната уредба била во 

суштината (уредувале различна материја) и имале иста 

форма (ист орган ги донесувал).  

   Правна основа за таквото тврдење, според двете 

мислења, е член 36 став 1 од Законот за Владата на Ре-

публика Македонија според кој „Со уредба со законска 

сила Владата уредува прашања од надлежност на Соб-

ранието во случај на воена или вонредна состојба ако 

не постои можност за свикување на Собранието.“ 

Во однос на опсегот и содржината на уредбите со 

законска сила донесени во услови на вонредна сос-

тојба, во двете мислења се наведува дека таквите уред-

би се носат за ограничување на човековите права или 

за олеснување на остварувањето на човековите права 

или се регулираат други правни ситуации кои не се 

тесно поврзани со човековите права, а за нивното оста-

нување во правниот поредок ќе одлучи парламентот 

штом ќе се состане. 

Правна основа за таквото тврдење, според двете 

мислења, е член 126 од Уставот на Републиката во чии 

одредби не е дефиниран опсегот и содржината на уред-

бите со законска сила, туку само овластувањето на 

Владата да носи такви уредби за време на воена и вон-

редна состојба и тие одредби не предвидувале дека ма-

теријата во уредбите со законска сила мора да се одне-

сува на причината заради која е утврдено постоење на 

вонредна состојба.  

Што се однесува, пак, до Европската конвенција за 

човекови права, таа се однесувала на човековите права 

и нивното ограничување, па ограничувањето на тие 

права мора да биде тесно поврзано со причината за 

вонредната состојба и не смеело да се излегува надвор 

од наведената причина, но во конкретниот случај оспо-

рената уредба не ограничувала човекови права, туку 

овозможувала остварување на човекови права кои биле 

прекршени пред донесувањето на Уредбата. Притоа, 

оспорената уредба ниту привилегирала, ниту дискри-

минирала, туку нејзината смисла била да се овозможи 

остварување на правата на лицата кои се вработени во 

ова обвинителство и тоа права кои им биле гарантира-

ни со членовите 32, 34 и 39 од Уставот на Републиката. 
Во врска со времетраењето на уредбите со законска 

сила донесени во услови на вонредна состојба, во двете 
мислења се наведува дека Венецијанската комисија не 
го врзува правното дејство на уредбите со законска си-
ла само со траењето на вонредната состојба, туку оста-
ва можност за нивно траење и по завршувањето на вон-
редната состојба и тоа до нивната потврда од парла-
ментите и уредување со редовното законодавство. 
Правна основа за таквото тврдење е член 126 став 2 од 
Уставот на Републиката, со која одредба не се опреде-
лувало траењето на уредбите со законска сила донесе-
ни во услови на вонредна состојба, туку се уредувало 
траењето на овластувањето на Владата да носи уредби 
со законска сила до завршувањето на вонредната сос-
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тојба. Освен тоа, и Уставниот суд тој став го изразил 
постапувајќи по иницијативата за оценување на устав-
носта на Уредбата со законска сила за примена на За-
конот за работните односи прифаќајки дека уредбите 
со законска сила може да регулираат мерки кои ќе има-
ат правно дејство и по завршување на вонредната сос-
тојба. Таквиот став, пак, е особено значаен, во конкрет-
ниот случај, за многу од мерките кои би требало да се 
преземат за справување со економските последици од 
епидемијата Ковид – 19 бидејќи било неопходно тие да 
имаат правно дејство и по завршувањето на вонредната 
состојба се до свикување на Собранието на Републи-
ката, кое пак потоа ќе можело овие прашања да ги ре-
гулира со свои акти. Во конкретниот случај, времетрае-
њето на оспорената уредба било ограничено до 30 јуни 
2020 година кога отпочнувала примената на новиот За-
кон за јавно обвинителство („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.42/2020). Но и покрај 
тоа, Владата на Републиката на 30.4.2020 година доне-
ла дополнување на Уредбата со која прецизирала дека 
оваа уредба ќе се применува само за време на вонред-
ната состојба. 

Во врска, пак, со односот меѓу содржината на Уред-

бата, од една страна,  и причината за вонредната сос-

тојба, од друга страна, во двете мислења се наведува 

дека оспорената уредба била тесно поврзана со причи-

ната за воведување на вонредната состојба и помагала 

во справувањето со негативните последици од панде-

мијата од неколку причини: (1) буџетски заштеди 

(спречување на исплата на судски и адвокатски тро-

шоци, камати, и трошоци за присилно извршување), (2) 

уплата на здравствено осигурување за лицата опфатени 

со Уредбата и овозможување и нивно лекување во ус-

лови на епидемијата, (3) прилив на средства во Фондот 

за здравствено осигурување и користење на средствата 

и за лекување на епидемијата и (4) враќање на лицата 

опфатени со Уредбата во МВР и нивно ангажирање во 

борбата за справување со епидемијата.  

На крајот од двете мислења се наведува: „Сметаме 

за потребно да укажеме дека Уредбата веќе произведе 

правно дејство и правни последици од моментот на неј-

зиното донесување до изрекувањето на времена мерка 

од Уставниот суд. 

Владата на Републиката смета дека одредбите од 

Уредбата не се во спротивност со Уставот, дека иници-

јативата е неоснована и се предлага на Уставниот суд 

во најкраток можен рок да ја укине изречената времена 

мерка, а поднесената иницијатива во целост да ја от-

фрли како неоснована. 

6.Судот на седницата ја утврди следната фактичка 

состојба: 

а) Со Одлука за утврдување на постоење на вонред-

на состојба, бр.08-526/2, донесена од претседателот на 

Република Северна Македонија на 18 март 2020 година 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр.68/2020), „Се утврдува постоење на вонредна сос-

тојба на територијата на Република Северна Македони-

ја за период од 30 дена заради заштита и справување со 

последиците од ширењето на Коронавирусот COVID 

19“ (точка I). 

Во точката II од Одлуката се наведува дека таа е до-

несена врз основа на образложениот предлог на Влада-

та на Република Северна Македонија доставен до Соб-

ранието на Републиката, како и известувањето од прет-

седателот на Собранието на Република Северна Маке-

донија доставено до претседателот на Републиката. 

Според точка III, „Одлуката ќе му биде поднесена 

на Собранието на Република Северна Македонија на 

потврдување штом тоа ќе е во можност да се состане.“ 

Точката IV од Одлуката определува дека „За вре-

метраењето на вонредната состојба Владата во соглас-

ност со Уставот и со закон донесува уредби со закон-

ска сила.“ 

Во точката V се предвидува дека „Одлуката влегува 

во сила со денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“. 

б) Оспорената уредба е донесена врз основа на член 

126 став 1 од Уставот на Република Северна Македо-

нија и член 36 став 1 од Законот за Владата на Репуб-

лика Македонија („Службен весник на Република Ма-

кедонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 

82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16 и 

140/18 и „Службен весник на Република Северна Маке-

донија“ бр.98/19).  

Во членот 1 од Уредбата се определува дека „За си-

те прашања кои се однесуваат на правата, обврските и 

одговорностите од работниот однос на јавнообвини-

телските службеници и лицата вработени во Јавното 

обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и 

кои произлегуваат од содржината на неовластено сле-

дење на комуникациите кои вршат технички и помош-

ни работи одлучува jавниот обвинител на Република 

Северна Македонија.“ 

Според член 2 од Уредбата, „Истражителите во Јав-

ното обвинителство за гонење на кривични дела пов-

рзани и кои произлегуваат од содржината на неовлас-

тено следење на комуникациите јавниот обвинител на 

Република Северна Македонија ќе ги распореди на ра-

бота во истражен центар во јавно обвинителство или ќе 

ги врати во институцијата од која се преземени.“  

Член 3 од Уредбата гласи: „Од буџетот на Јавното 

обвинителство на Република Северна Македонија во 

програма 2 потпрограма 21, откако Министерството за 

финансии по барање на Јавното обвинителство на Ре-

публика Северна Македонија ќе изврши соодветна пре-

распределба по ставки и намени на вкупниот износ на 

одобрените средства на таа  потпрограма ќе се испла-

ќаат средствата за тековни трошоци за работа, за заос-

танатите неисплатени средства за тековни трошоци за 

работа на Јавното обвинителство за гонење на кривич-

ни дела поврзани и кои произлегуваат од содржината 

на неовластено следење на комуникациите, за заоста-

натите неисплатени плати и платите на јавнообвини-

телските службеници, на истражителите и лицата вра-

ботени во Јавното обвинителство за гонење на кривич-

ни дела поврзани и кои произлегуваат од содржината 

на неовластено следење на комуникациите кои вршат 

технички и помошни работи.“ 

Според член 4, „Оваа уредба со законска сила вле-

гува во сила со денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“. 

в) По поведувањето на постапката на 28 април 2020 

година и изрекувањето на времената мерка од страна 

на Уставниот суд, Владата на Републиката на 30 април 
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2020 година донесе Уредба со законска сила за допол-

нување на Уредбата со законска сила за јавнообвини-

телските службеници, истражителите и другите врабо-

тени во Јавното обвинителство за гонење на кривични 

дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на 

неовластено следење на коминукациите и за финанси-

рање на Јавното обвинителство за гонење на кривични 

дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на 

неовластено следење на комуникациите („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр.112/2020 

од 30 април 2020 година), при што со член 1 од оваа 

уредба  се определува дека во Уредбата со законска си-

ла за јавнообвинителските службеници ...(„Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр.90/20), 

во насловот по зборовите „финансирање на Јавното об-

винителство за гонење на кривични дела поврзани и 

кои произлегуваат од содржината на неовластено сле-

дење на комуникациите“ се додаваат зборовите „за вре-

ме на вонредната состојба“. 

Според член 2, „во член 1 по зборовите „помошни 

работи“ се става запирка и се додаваат зборовите „за 

време на вонредната состојба“.  

 Во членот 3 од дополнувањето на Уредбата се оп-

ределува дека „Оваа уредба со законска сила влегува 

во сила со денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“. 

г) Според тоа, од содржината на Уредбата Судот 

утврди дека со неа се уредува следната материја:  

-јавниот обвинител на Републиката одлучува за си-

те прашања од работниот однос на (1) јавнообвинител-

ските  службеници и на (2) лицата вработени во Јавно-

то обвинителство за гонење на кривични дела поврзани 

и кои произлегуваат од содржината на неовластено 

следење на комуникациите кои вршат технички и по-

мошни работи, за време на вонредната состојба (член 1); 

- јавниот обвинител на Републиката ќе ги распоре-

ди истражителите на работа во: (1) истражен центар во 

јавно обвинителство или (2) ќе ги врати во институци-

јата од која се преземени (член 2); 

-од буџетот на јавното обвинителство на Републи-

ката ќе се исплаќаат средствата за: (1) тековни трошо-

ци за работа на Јавното обвинителство за гонење на 

кривични дела поврзани и кои произлегуваат од сод-

ржината на неовластено следење на комуникациите, (2) 

заостанатите неисплатени тековни трошоци за работа 

на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела 

поврзани и кои произлегуваат од содржината на неов-

ластено следење на комуникациите  и (3) заостанатите 

(!) неисплатени плати и (!) платите на јавнообвинител-

ските службеници, истражителите и лицата вработени 

во Јавното обвинителство за гонење на кривични дела 

поврзани и кои произлегуваат од содржината на неов-

ластено следење на комуникациите на технички и по-

мошни работи, откако Министерството за финансии ќе 

изврши соодветна прераспределба по ставки и намени 

на вкупниот износ на одобрените средства (член 3); 

- уставна и законска основа на која се повикува 

Владата на Републиката при донесувањето на Уредбата 

со наведената содржина се одредби кои се однесуваат на 

овластувањето на Владата на Републиката да донесува 

уредби со законска сила во случај на вонредна состојба. 

7.а) Според член 126 став 1 од Уставот, „при по-

стоење на воена или вонредна состојба Владата во сог-

ласност со Уставот и со закон донесува уредби со за-

конска сила.“ 

Во ставот 2 од истиот член се определува дека „ов-

ластувањето на Владата да донесува уредби со закон-

ска сила трае до завршувањето на воената или вонред-

ната состојба, за што одлучува Собранието.“ 

Од изнесените уставни одредби произлегува дека 

Владата на Републиката има уставно овластување да 

донесува уредби со законска сила во случај на вонред-

на состојба, дека тие уредби во таков случај мора да 

бидат во согласност со Уставот и со закон и дека трае-

њето на уредбите со законска сила завршува по преста-

нокот на вонредната состојба. 

Во конкретниот случај, правно релевантни се и чле-

новите 39 став 2 и член 55 став 3 од Уставот. 

Според член 39 став 2 од Уставот, „граѓанинот има 

право и должност да го чува и унапредува сопственото 

здравје и здравјето на другите.“ 

Во член 55 став 3 од Уставот, пак, се определува 

дека „слободата на пазарот и претприемништвото мо-

жат да се ограничат со закон единствено заради одбра-

ната на Републиката, зачувувањето на природата, жи-

вотната средина или здравјето на луѓето.“ 

Од овие уставни одредби, во врска со конкретниот 

случај, произлегува дека граѓаните имаат должност да 

го чуваат и здравјето на другите лица и дека за да се за-

чува здравјето на луѓето може да се ограничи слобода-

та на пазарот и претприемништвото. 

б) Освен тоа, за конкретниот случај е правно реле-

вантен и член 15 став 1 од Европската конвенција за 

заштита на човековите права и основни слободи, која 

одредба се однесува токму за „случај на вонредна сос-

тојба“. Конвенцијата, пак,  се наведува затоа што е дел 

од позитивниот уставно-правен поредок на Република-

та и тоа веднаш под Уставот и над домашните закони 

(член 118 од Уставот), како и дека е темелна вредност 

на уставниот поредок на Републиката (член 8 став 1 

алинеја 11 од Уставот). 

Според член 15 став 1 од Конвенцијата, „во случај 

на воена или некоја друга општа опасност, која го заг-

розува животот на нацијата, секоја Висока страна дого-

ворничка (држава) може да преземе мерки кои отстапу-

ваат од обврските предвидени со оваа Конвенција, и 

тоа строго во согласност со барањата што ги наложува 

ситуацијата и под услов таквите мерки да не бидат со 

спротивност со другите обврски што произлегуваат од 

меѓународното право.“  

Од изнесената одредба на Европската конвенција 

произлегува дека при општа опасност за животот на 

нацијата, односно во случај на вонредна состојба поради 

загрозување на здравјето и животот на луѓето, може да 

се отстапи од правните правила на Конвенцијата, дека 

отстапувањето мора да биде во согласност со барањата 

што ги наложува ситуацијата, односно во согласност со 

причината поради која е утврдено постоење на вонредна 

состојба и таквите мерки да не бидат во спротивност со 

другите правни правила, односно отстапувањето да не 

излегува надвор од причината за вонредната состојба и 

да не навлегува во другите правноуредени односи. 
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в) Имајќи ги предвид напред изнесените уставни и 

меѓународно-правни правила за содржината на правни-

те акти и правните норми во случај на вонредна сос-

тојба, Судот утврди дека уредбите со законска сила до-

несени од Владата на Републиката во случај на вонред-

на состојба, начелно, мораат да бидат во согласност со 

причината поради која е утврдено постоење на вонред-

на состојба, не смеат да излегуваат надвор од причина-

та за вонредната состојба и да навлегуваат во другите 

правноуредени односи и траат само до завршувањето 

на вонредната состојба. 

г) Во конкретниот случај, Судот утврди дека мате-

ријата опфатена со оспорената уредба не се однесува 

на причината за утврдувањето на постоење вонредна 

состојба определена во Одлуката на претседателот на 

Републиката, тоа е „заштита и справување со послед-

иците од ширењето на Коронавирусот COVID 19“ (точ-

ка I од Одлуката), излегува надвор од наведената при-

чина за вонредната состојба и не завршува со завршу-

вањето на вонредната состојба. Поради тоа, Судот ут-

врди дека оспорената уредба не е во согласност со на-

ведените уставни одредби. 

8. Во однос на наводите во двете мислења на Вла-

дата на Републиката, стојалиштата на Уставниот суд се 

следни:  

а) во врска со правната положба на уредбите со за-

конска сила донесени во услови на вонредна состојба: 

ниту се тие правни акти  на рамниште на закони, ниту 

се на рамниште на другите, обичните уредби, туку се 

посебни, специфични правни акти кои ги имаат еле-

ментите и на закони и на обични уредби, но круцијал-

ната разлика на уредбите со законска сила во однос на 

тие правни акти се условите во кои се донесуваат уред-

бите со законска сила – вонредната состојба (тоа е сос-

тојба која е вон редот во општеството и вон важечкиот 

правен ред). Во таа смисла, само во врска со вонредна-

та состојба разбрана како нова, привремена, реална 

(вистинска практична) општествена стварност, која е 

негативна за заедницата во целина, може да постојат 

уредби со законска сила, не и во услови на редовна оп-

штествена состојба и редовен правен ред, бидејќи во 

овие услови важи поделбата на државната власт на за-

конодавна, извршна и судска и не може влада истовре-

мено да биде и законодавец и извршител на закони. Та-

ка треба да се разбере и член 36 став 1 од Законот за 

Владата на Република Македонија, а ако таа одредба се 

разбере во смисла каква се изнесува во двете мислења 

на Владата на Републиката тогаш таа одредба не би би-

ла во согласност со член 8 став 1 ставови 3 и 4 од Уста-

вот на Републиката; 

б) во врска со обемот и содржината  на уредбите со 

законска сила донесени во услови на вонредна сос-

тојба: обемот и содржината на уредбите со законска 

сила се поврзани само со условите во кои се наоѓа оп-

штествената реалност а која е утврдена од надлежен 

орган како состојба вон редовниот ред и, од една стра-

на гледано, тие уредби со законска сила не се ограни-

чени ниту по обем, ниту по содржина (може да се про-

пишуваат и преземаат сите мерки и во секој обем ако 

се во функција на решавање на причината која предиз-

викала настанување на вонредната состојба), а од друга 

страна, тие уредби со законска сила се ограничени и по 

обем и по содржина (не може да се пропишуваат, ниту 

преземаат ниедни мерки и во ниеден обем ако не се во 

функција на решавање на причината која предизвикала 

настанување на вонредната состојба). Оттука, круци-

јална е причината која предизвикала настанување на 

вонредната состојба во општествената заедница кога е 

во прашање обемот и содржината на уредбите со за-

конска сила донесени во услови на вонредна состојба, а 

не дали има ограничување на човекови права определе-

ни во Европската конвенција за човекови права или не-

ма ограничување, ниту дали се остваруваат претходно 

неостварени права и слично. Така треба да се разберат 

и определбите содржани во член 126 ставови 1 и 2 од 

Уставот на Републиката дека уредбите со законска си-

ла донесени во услови на вонредна состојба не се огра-

ничени по обем и содржина ако се во функција на ре-

шавање на причината која предизвикала настанување 

на вонредната состојба, а не дека тој член од Уставот 

не го дефинира обемот и содржината на уредбите со за-

конска сила и дека Владата на Републиката може со 

тие уредби со законска сила да уредува секоја материја 

и во секој обем независно од условите кои предизвика-

ле настанување на вонредната состојба. Ако наведени-

те уставни одредби се разберат во смисла каква се из-

несува во двете мислења на Владата на Републиката, 

тогаш Владата на Републиката би можела во услови на 

вонредна состојба целосно да ги измени редовно вос-

поставените општествени односи и тие, како така ново-

воспоставени, да продолжат и по истекот на важењето 

на вонредната состојба, а тоа не може да се смета за 

владеење на правото, ниту афирмација на сите други 

темелни вредности на уставниот поредок утврдени во 

член 8 став 1 од Уставот на Републиката. 

в) во однос на  времетраењето на уредбите со за-

конска сила донесени во услови на вонредна состојба: 

со оглед дека функцијата на тие акти е решавање на 

причината која предизвикала настанување на вонред-

ната состојба и враќање на редовните општествени од-

носи и на редовниот правен ред, оној заснован на те-

мелните вредности утврдени во член 8 став 1 од Уста-

вот, произлегува дека времетраењето на уредбите со 

законска сила, нормативно гледано, мора да биде само 

за периодот на траењето на вонредната состојба (на 

пример, само во периодот од 18.03.2020 година до 

16.04.2020 година), а правното дејство, во принцип, да 

завршува по истекот на траењето на вонредната состој-

ба и до одлучувањето на Собранието на Републиката, 

што треба да се направи во најкраток рок по завршува-

њето на вонредната состојба. Притоа, продолженото 

времетраење на правното дејство на уредбите со закон-

ска сила и по завршувањето на вонредната состојба е 

во случаи кога со тие акти се уредува материја која е 

тесно (според член 15 став 1 од Европската конвенција, 

„строго“) поврзана со причината која предизвикала 

настанување на вонредната состојба (на пример, да се 

смета дека е искористен годишниот одмор од претход-

ната година ако работникот не ги вршел работните за-

дачи, а не ги вршел поради неопходна потреба да биде 

на физичка дистанца од другите вработени со цел да 



 Стр. 8 - Бр. 143                                                                                             1 јуни 2020 
 

спречи ширење на коронавирус – значи, постои тесна 

поврзаност со причината и има објективизирана оправ-

даност) и ако е соодветна мерката (немало поблаги 

форми на спречување на ширење на вирусот и морало 

да се обезбеди физичка дистанца-начело на сразмер-

ност, и обемот на опфатот е одмерен бидејќи може да 

го користи годишниот одмор од тековната година-на-

чело на пропорционалност), како и ако уредбата со за-

конска сила не „затвора“ некој правен однос настанат 

пред прогласувањето на вонредната состојба (на при-

мер, не предвидува исплата на средства за комунални 

трошоци направени од државен орган или не уредува 

исплата на неисплатени плати на вработени во државен 

орган, бидејќи нема тесна, „строга“ поврзаност со вон-

редната состојба со оглед дека таа материја може да се 

регулира на друг, редовен и правен начин, не вонреден: 

на пример, со спогодба или во редовна судска поста-

пка; освен тоа, ако се исплатат наведените или други 

средства на еден државен орган и негови вработени, 

тие мора да се исплатат и на сите други државни орга-

ни и нивни вработени ако постојат исти неисплаќања-

според тоа, во овие случаи нема општествена оправда-

ност, ниту сразмерност, ниту пропорционалност, за 

уредување на таа материја во услови на вонредна сос-

тојба). Ако не се такви исклучоците, уредбите со за-

конска сила би имале такво времетраење кое го спречу-

ва брзото враќање на општествената стварност и на 

правниот ред во „нормалност“, а тоа не е во согласност 

со темелните вредности на уставниот поредок утврде-

ни во член 8 став 1 од Уставот на Републиката;  

г) во врска со наводите во двете мислења на Влада-

та на Републиката за поврзаноста меѓу содржината на 

Уредбата, од една страна,  и причината за вонредната 

состојба, од друга страна, Судот оцени дека тој „сте-

пен“ на поврзаност меѓу Уредбата и причината за прог-

ласување на вонредната состојба нема општествена оп-

равданост да се прави во услови на вонредна состојба, 

не е сразмерен со оглед дека има поблаги начини на ре-

гулирање на тие односи и не е пропорционален со ог-

лед дека се решава состојбата само кај еден државен 

орган и на едни вработени. 

9. Со оглед на тоа што донесе конечна одлука, Су-

дот оцени дека се исполнети условите од член 27 став 1 

од Деловникот на Уставниот суд за ставање надвор од 

сила на времената мерка определена со точка 2 од Ре-

шението У.бр.45/2020 од 28 април 2020 година, поради 

што одлучи како во точката 2 од оваа одлука. 

10. Врз основа на изнесеното, Судот одлучи како во 

точките 1 и 2 од оваа одлука. 

11. Оваа одлука Судот ја донесе во состав од прет-

седателот на Судот, Сали Мурати и судиите: Насер Ај-

дари, Елена Гошева, Никола Ивановски, Јован Јоси-

фовски, д-р Осман Кадриу, д-р Дарко Костадиновски и 

Владимир Стојаноски. 

 

    У.бр.45/2020 Уставен суд на Република 

14 мај 2020 година Северна Македонија, 

Скопје Претседател 

  Сали Мурати, с.р. 

СУДСКИ СОВЕТ НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

1880. 

Врз основа на член 105 став 1 алинеја 1 на Уставот 

на Република Северна Македонија, член 41 и 47 од За-

конот за судовите („Службен весник на Република Ма-

кедонија“ бр.58/2006, 35/2008, 150/2010, 83/18 и 198/18 

и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр.96/19) и член 51 од Законот за Судскиот совет на Ре-

публика Северна Македонија („Службен весник на Ре-

публика Северна Македонија“ бр.102/19), Судскиот со-

вет на Република Северна Македонија на седницата од-

ржана на ден 7.5.2020 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ИЗБОР НА ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ОСНОВНИОТ 

СУД  РАДОВИШ 

 

1. За претседател на Основниот суд Радовиш е из-

брана: 

- Лила Цветаноска - судија на Основниот суд  Радо-

виш.  

2. Оваа одлука ќе стапи во сила по правосилно зав-

ршување на постапката и ќе се објави во „Службен вес-

ник на Република Северна Македонија“.  

 

Бр. 09-745/1 Судски совет на Република 

8 мај 2020 година Северна Македонија 

Скопје Претседател, 

 Киро Здравев, с.р. 

__________ 

1881. 

Врз основа на член 105 став 1 алинеја 1 на Уставот 

на Република Северна Македонија, член 41 и 47 од За-

конот за судовите („Службен весник на Република Ма-

кедонија“ бр.58/2006, 35/2008, 150/2010, 83/18 и 198/18 

и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр.96/19) и член 51 од Законот за Судскиот совет на Ре-

публика Северна Македонија („Службен весник на Ре-

публика Северна Македонија“ бр.102/19), Судскиот со-

вет на Република Северна Македонија на седницата од-

ржана на ден 7.5.2020 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ИЗБОР НА ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ОСНОВНИОТ 

СУД  СТРУМИЦА 

 

1. За претседател на Основниот суд Струмица  е из-

бран: 

- Емил Глигоров - судија на Основниот суд  Стру-

мица.  

2. Оваа одлука ќе стапи во сила по правосилно зав-

ршување на постапката и ќе се објави во „Службен вес-

ник на Република Северна Македонија“.  

 

Бр. 09-746/1 Судски совет на Република 

8 мај 2020 година Северна Македонија 

Скопје Претседател, 

 Киро Здравев, с.р. 
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РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА 

ЕНЕРГЕТИКА И ВОДНИ УСЛУГИ НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

1882. 
Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 16 

и член 149 од Законот за енергетика* (“Службен вес-
ник на Република Македонија” бр. 96/18 и “Службен 
весник на Република Северна Македонија” бр.96/19) и 
член 8 од Правилникот за формирање на највисоки ма-
лопродажни цени на одделни нафтени деривати и гори-
ва за транспорт (“Службен весник на Република Север-
на Македонија ” бр. 108/20 и 133/20), Регулаторната 
комисија за енергетика и водни услуги на Република 
Северна Македонија, на седницата одржана на 1.6.2020 
година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА НАЈВИСОКИ МАЛОП-
РОДАЖНИ ЦЕНИ НА НАФТЕНИТЕ ДЕРИВАТИ И  

ГОРИВА ЗА ТРАНСПОРТ 
 

Член 1 
(1) Највисоките малопродажни цени на нафтените 

деривати и горива за транспорт, изнесуваат: 
 
- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС -  95 
- 57,00 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС – 98 

     
- 

59,00 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 

- 49,00 (денари/литар) 

- Масло за горење - 
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 

- 37,50 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС -  23,260 (денари/килограм) 
 
(2) Трговците на големо и трговците на мало со 

нафтени деривати и горива за транспорт можат да ги 
формираат цените на одделни нафтени деривати и го-
рива за транспорт и пониско од највисоките цени ут-
врдени во став (1) од овој член.  

(3) Највисоките малопродажни цени формирани 
согласно со став (1) на овој член, освен цената за мазу-
тот М-1 НС, важат франко пумпна станица, а цената на 
мазутот М-1 НС важи франко склад на трговец на голе-
мо со нафтени деривати и горива за транспорт во зем-
јата. 

(4) Во највисоките малопродажни цени формирани 
согласно со овој член содржан е данокот на додадена 
вредност согласно Законот за данокот за додадена 
вредност. 

 
Член 2 

(1) Во највисоките малопродажни цени на нафтени-
те деривати и горива за транспорт утврдени со членот 1 
од оваа одлука, содржани се и највисоките набавни 
цени, коишто изнесуваат: 

 
- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС -  95 
- 16,366 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС – 98 
- 18,157 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 

ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 
- 16,668 (денари/литар) 

- Масло за горење - 

Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 
- 16,135 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС - 16,322 (денари/килограм) 

Член 3 
Во највисоките малопродажни цени утврдени со 

членот 1  од оваа oдлука, содржан е  надоместок за тро-
шоци за работење преку склад и трговска маржа, кој-
што за Еуросупер БС-95 е во износ од 5,527 денари/ли-
тар, за Еуросупер БС-98 е во износ од 5,431 денари/ли-
тар, за Еуродизел БС (Д-Е V) е во износ од 5,656 де-
нари/литар, за Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) е во износ од 
5,419 денари/литар, додека за мазутот М-1 НС надо-
местокот е во износ од 2,500 денар/килограм. 

 
Член 4 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 
членот 1  од оваа одлука, со исклучок за мазутот М-1 
НС, содржан е надоместокот за транспортни трошоци 
од склад до бензински станици во износ од  0,75 де-
нари/литар за сите нафтени деривати. 

 
 

Член 5 
Во највисоките малопродажни цени утврдени со 

членот 1  од оваа одлука содржан е надоместокот за 
финансирање на активностите во областа на животната 
средина што согласно член 184 став 2 алинеја 2 од За-
конот за животната средина го плаќаат обврзниците ут-
врдени со овој закон: 

 
- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС -  95 
- 0,080 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС - 98 
- 0,080 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 

ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 
- 0,030 (денари/литар) 

- Масло за горење - 

Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 
- 0,040 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС - 0,050 (денари/килограм) 
 

Член 6 
Во највисоките малопродажните цени утврдени со 

членот 1 од оваа одлука содржан е надоместокот за за-
должителни резерви на нафта и нафтени деривати што 
согласно член 24 став (3) од Законот за задолжителни ре-
зерви на нафта и нафтени деривати го плаќаат обврзници-
те при увоз и/или производство на нафтени деривати: 

 

- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС -  95 
- 0,890 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС - 98 
- 0,890 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 

ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 
- 0,300 (денари/литар) 

- Масло за горење - 

Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 
- 0,300 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС - 0,740 (денари/килограм) 
 

Член 7 
Во највисоките малопродажните цени утврдени со 

членот 1 од оваа одлука акцизите што ги плаќаат об-
врзниците согласно прописите за акцизи, изнесуваат: 

 
- Моторен бензин - 

ЕУРОСУПЕР БС -  95 
- 24,692 (денари/литар) 

- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС - 98 

- 24,692 (денари/литар) 

- Дизел гориво - 
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) 

- 18,121 (денари/литар) 

- Масло за горење - 
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) 

- 9,136 (денари/литар) 

- Мазут М-1 НС - 0,100 (денари/килограм) 
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Член 8 

Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-

њето, а ќе отпочне да се применува од 00:01 часот на 

02.06.2020 година и истата ќе се објави во “Службен 

весник на Република Северна Македонија” и на веб-

страницата на Регулаторната комисија за енергетика и 

водни услуги на Република Северна Македонија. 

 

Бр. 02-1305/1  

1 јуни 2020 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р. 

__________ 

1883. 

Врз основа на член 24, став (1), точка 1), алинеја 17 

од Законот за енергетика* („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ бр. 96/18 и „Службен весник на Ре-

публика Северна Македонија“ бр. 96/19) и член 13 од 

Правилникот за лиценци („Службен весник на Репуб-

лика Северна Македонија“ бр.51/19, 54/19, 214/19 и 

114/20), Регулаторната комисија за енергетика и водни 

услуги на Република Северна Македонија на седницата 

одржана на 28 мај 2020 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА  

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. На Друштвото за производство, трговија и услуги 

ЕАМ ДОО Штип му се издава лиценца за вршење на 

енергетска дејност производство на електрична енерги-

ја од фотонапонска електроцентрала ФЕЦ „ЕАМ“.  

2. Лиценцата за вршење на енергетска дејност про-

изводство на електрична енергија е дадена во Прилог, 

којшто е составен дел на оваа одлука. 

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а се објавува во „Службен весник на Републи-

ка Северна Македонија“ и на веб страницата на Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија. 

 

УП1 бр. 12-31/20  

28 мај 2020 година Претседател, 

Скопје Марко Бислимоски, с.р. 

__________ 

Прилог: 

 

Л И Ц Е Н Ц А 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

1. Назив и седиште на носителот на лиценцата 

Друштво за производство, трговија и услуги ЕАМ 

ДОО Штип, со седиште во Индустриска зона Македон-

ка бр. 54, Штип, Република Северна Македонија 

2. Енергетска дејност за која се издава ли-

ценцата: Производство на електрична енергија  

3. Датум на издавање на лиценцата: 28 мај 2020 

година 

4. Датум на важење на лиценцата: 28 мај 2055 го-

дина 

5. Евидентен број на издадената лиценца: ЕЕ-

ПРОИЗ-419-2020 

6. Единствен матичен број: 4255704 

7. Единствен даночен број: 4029991107285 

8. Подрачје на кое се врши енергетската дејност  

Носителот на лиценцата ја врши енергетската деј-

ност производство на електрична енергија од фотона-

понска електроцентрала ФЕЦ “ЕАМ” со локација на 

кров на објект на УП 4.6 КП 421/3 КО Штип 1, Општи-

на Штип. 

9. Општи обврски за носителот на лиценцата  

Носителот на лиценцата е должен да:  

- постапува согласно член 70 од Законот за енерге-

тика*, 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-

литетно производство и испорака на електрична енер-

гија до точката на прием во електродистрибутивниот 

систем, 

- им ги обезбеди на операторот на електропренос-

ниот систем, операторот на пазарот на електрична 

енергија, операторот на електродистрибутивниот сис-

тем, сите потребни податоци и информации кои се не-

опходни за извршувањето на нивните обврски од ли-

ценците, во согласност со Мрежните правила за пренос 

на електрична енергија, Мрежните правила за дистри-

буција на електрична енергија и Правилата за пазар на 

електрична енергија, 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-

новите за одржување и планираната расположливост 

до операторот на електродистрибутивниот систем, во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на 

електрична енергија, 

- доставува податоци и информации согласно Пра-

вилникот за начинот и постапката за следење на  фун-

кционирањето на пазарите на енергија, 

- доставува известувања за сите околности, настани 

и промени кои што имаат или би можеле да имаат вли-

јание врз вршењето на енергетската дејност, 

- да води одвоено сметководство за секоја поеди-

нечна енергетска дејност што ја врши или други деј-

ности кои ги извршува, 

- ги почитува и да постапува согласно Правилата за 

пазар на електрична енергија, Правилата за балансира-

ње на електроенергетскиот систем, Мрежните правила 

за дистрибуција на електрична енергија, како и соглас-

но правилниците и другите прописи кои ги донесува 

или одобрува Регулаторната комисија за енергетика и 

водни услуги на Република Северна Македонија врз 

основа на Законот за енергетика*, 

- овозможи непосреден увид по барање на Регула-

торната комисија за енергетика и водни услуги на Ре-

публика Северна Македонија, во целокупната докумен-

тација која што се однесува на вршењето на енергет-

ската дејност за која што е издадена лиценцата,  во сог-

ласност со Правилникот за лиценци, 
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- работи во согласност со законите, другите пропи-

си и општи акти на Република Северна Македонија, а 

особено оние кои се однесуваат на вршење на дејноста 

производство на електрична енергија, заштита на кон-

куренцијата, заштита на потрошувачите, заштита на 

животната средина, животот и здравјето на луѓето и 

заштита при работа. 

10. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за работењето 

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика и водни услуги на Република 

Северна Македонија најдоцна до 31 март во тековната 

година да достави Годишен извештај за работењето, 

вклучувајќи го и извештајот за финансиското и делов-

ното работење во претходната година. 

Годишниот извештај со сите прилози задолжително 

се доставува и во електронска форма. 

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  

1) опис и обем на вршењето на енергетската дејност 

во текот на годината,  

2) годишна завршна сметка со сите прилози, 

3) преземени мерки во текот на извештајната годи-

на за: 

- заштита на објектите и опремата од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и оп-

ремата за вршење на енергетска дејност, 

- безбедност и здравје при работа, 

- кадровска екипираност, обука и стручно усовршу-

вање на  вработените, 

- заштита на животната средина, животот и здравје-

то на луѓето, 

- извршување на мониторинг на работењето, 

- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 

промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 

вонредна состојба, 

4) извршување на годишната програма за ремонти, 

5) реализирање на планот за работа кој што се одне-

сува на соодветната година, 

6) извршени инспекциски надзори и контроли од 

страна на надлежни инспекциски и други државни ор-

гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-

таите и решенијата од извршените надзори и контроли. 

11. Доверливост на информациите 

Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-

ловните податоци и информации при вршењето на 

енергетската дејност производство на електрична енер-

гија.  

12. Квалитет на услугата 

Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-

стојан квалитет на произведената електрична енергија, 

согласно Мрежните правила за дистрибуција на елек-

трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 

мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-

литетот на произведената електрична енергија и по ба-

рање на Регулаторната комисија за енергетика и водни 

услуги на Република Северна Македонија, да доставу-

ва писмен извештај за движењето на сите параметри 

кои што го определуваат квалитетот на произведената 

електрична енергија во определен временски период. 

13. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 

Мерењето на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во електродистрибутивниот сис-

тем се врши во пресметковното мерно место на начин 

и постапка утврдени согласно Мрежните правила за 

дистрибуција на електрична енергија. 

14. Менување, продолжување, пренос, престану-

вање, суспендирање и одземање на лиценцата 

Менување, продолжување, пренос, престанување, 

суспендирање и одземање на оваа лиценца ќе се врши 

во согласност со одредбите од Законот за енергетика* 

и Правилникот за лиценци. 

15. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските на носителот на лиценцата  

Ако носителот на лиценцата не ги исполнува об-

врските содржани во оваа лиценца, Регулаторната ко-

мисија за енергетика и водни услуги на Република Се-

верна Македонија ќе преземе мерки согласно Законот 

за енергетика* и Правилникот за лиценци.  

16. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 

Носителот на лиценцата ја врши енергетската деј-

ност производство на електрична енергија од фотона-

понска електроцентрала ФЕЦ „ЕАМ“, со следните тех-

нички карактеристики: 

а) назив на фотонапонска електроцентрала: ФЕЦ 

“ЕАМ”, 

б) вкупна инсталирана моќност на фотонапонска 

електроцентрала: 58,50 kW, 

в) година на почеток и завршеток на градба и поче-

ток на работа: 2020 година 

г) проценет животен век на ФЕЦ: 35 години 

д) податоци за опрема:  

- тип на фотонапонски панели: поликристални  

- производител на фотонапонски панели: Bisol 

Diplex Series 

- број на фотонапонски панели: 180 

- моќност на фотонапонски панели: 325 W  

- тип, производител и номинални податоци на ин-

вертор:  

- FRONIUS ECO 27.0 - 3-S, 2 парчиња – моќност 27 

kW  

е) годишно сончево зрачење на таа локација: 1.500 

kWh/m2 

ж) очекувано производство на електрична енергија: 

86.000 kWh 
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